
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936 Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA,3199517/1,TÉCNICO que se des-
locara para o município de MARABÁ/PA no período de 25/04 a 30/04/2022 
com objetivo de Capacitação de Trabalho do SUAS,SINASE e SISAN.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 785888

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 356/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/402666
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALBERT DE PAULA CORREA, matricula 57234467/ 
1, para responder pela Gerência de Gestão de Pessoas GGP/DAF/SEAS-
TER, em substituição ao titular, EDSON JOSE COSTA GOUVEA, matricula 
3279812/ 1, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 
04/04/2022 a 03/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em14 de abril de 2021
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº ___362_ /2022-GAB/SEASTER, de 14 de abril de 2022 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO EMPREGO 
E RENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 02 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 
02 de Janeiro de 2019.
Considerando a Instrução Normativa N.º 2043, de 12 de agosto de 2021 
da Receita Federal do Brasil, que dispõe sobre a Escrituração Fiscal Digital 
de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-Reinf). Considerando o 
art. 5º em seu inciso V que determina que a obrigação de apresentar a 
EFDReinf deve ser cumprida a partir das 8 (oito) horas de 22 de abril de 
2022, em relação aos fatos geradores ocorridos a partir de 1º de abril de 
2022. Considerando a EFD-Reinf deverá ser transmitida ao Sped mensal-
mente até o dia 15 (quinze) do mês subsequente ao mês a que se refere a 
escrituração (IN 2043/2021-SERF).
Considerando o ofício circular 002/ 2022/ GS/ SEFA que infere que as 
transmissões das informações no âmbito da administração pública estadu-
al compete aos órgãos e entidades públicas, que o farão no Portal web da 
EFD-REINF no Centro Virtual de Atendimento ao contribuinte (e-CAC) da 
Receita Federal do Brasil, por meio de certificado digital.
RESOLVE I – Designar os servidores responsáveis pela transmissão das 
informações, distribuídos entre titular e suplentes, todos com lotação na 
Gerência de Execução Financeira: AGUINALDO ALMEIDA DE SOUZA, ma-
trícula 54195925-1, Agente Administrativo – Titular ANTONY SELBY POÇA 
DE ANDRADE, matrícula 54190363-1, Agente Administrativo – Suplente 
MARLI VINAGRE DA COSTA, matrícula 57176183-1, Agente Administrativo 
– Suplente JANNY DA SILVA TELES ARAUJO, matrícula 225622-1, Agen-
te Administrativo – Suplente MADSON DIEGO ROCHA DS SILVA, matrí-
cula 5892906-2, Agente Administrativo – Suplente NORMA SUELY CRUZ 
SOUTUNHO, matrícula 57188225-1, Agente Administrativo – Suplente RI-
CARDO DA SILVA CHAVES, matrícula 5333970-2, Agente Administrativo 
– Suplente JUVENAL CARDOSO PIRES, matrícula 5946668-1, Gerente de 
Execução Financeira – Suplente
 II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Secretaria de 
Estado de Assistência Social Trabalho emprego e Renda – SEASTER.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM Secretário de Estado - SEASTER

Protocolo: 785694
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 343  de 11 de abril de 2022-  
CONCEDER Licença Nojo a servidora: Ana Claudia Penelva de Albuquerque, 
mat:54191368/1 ,cargo: psicólogo, período 02.04.22 a  09.04.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA.

Protocolo: 784953
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 187, de 14 de abril de 2022.
Processo nº 449472/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com corte de cabelo 
dos adolescentes, custodiados no CSEBA, conforme justificado nos termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 185900
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/SERVIÇO – R$ 700,00
SERVIDORES: GRACE VANIA MOTA DOS SANTOS, AG. ADMINISTRATIVO, 
Matricula 57196049/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 785844

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 186- DO DIA 13/04/2022
OBJETIVO: Acompanhar Socioeducando custodiado no CIAM BELEM, 
para ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc.446235/2022-Mem 318/2022)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA 57174951/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 16/04/2022 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 785830
PORTARIA: 185- DO DIA 13/04/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA III (Proc. 426636/2022-Mem 34/2022)
SERVIDORA: CIBELE VASCO SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5956721/ 1
SERVIDORA: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 5901372/ 4
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 27 A 30/04/2021  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 785825
PORTARIA nº 188, de 14 de abril de 2022.
Processo nº 445706/2022.
OBJETIVO: Entregar material de consumo diverso no Centro de Internação 
de Adolescente Masculino de Marabá – CIAM/MRB, conforme justificado 
nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 14/04/2022 a 15/04/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ADAILTON DA SILVA MOURA, MOTORISTA, Matricula 54190310/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 785856

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01/2022 - SEJUDH
Processo PAE nº 2021/324367
Ata de Registro de Preços SEPLAD-DGL-SRP nº 03/2022
Pregão Eletrônico Nº 11/2021
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
- SEJUDH, CNPJ 05.054.895/0001-60
Contratada: NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELA-
RIA EIRELI, CNPJ: 05.194.705/0001-00, representada por MANOEL OSCAR 
FERREIRA QUARESMA, CPF: 252.667.802-15
Objeto: Material de Expediente
Dotação Orçamentária: UG: 180101. PTRES: 188338. Plano de Tra-
balho: 14.122.1297.8338.0000. Plano Interno: 4120008338C. Fonte: 
0101006356. Natureza de Despesa: 339030
Valor Total: R$ 101.394,50
Vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023
Data da Assinatura: 13/04/2022
Ordenador da Despesa: VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 786032


